共青团重庆市万州区委文件
万州青发﹝2016﹞8号

★
共青团重庆市万州区委

关于转发《关于举办万州区首届电商职业技能大赛的通知》的通知

各大中专院校团委：

现将《关于举办万州区首届电商职业技能大赛的通知》转发给你们。望各单位支持配合，精心组织，选拔推荐优秀团队和人选参加本次比赛。相应报名表格和计划书（项目组提交项目商业计划书，技能组提交项目实作题计划书）4月17日前发送至大赛指定邮箱116114660@qq.com。
附件：关于举办万州区首届电商职业技能大赛的通知
共青团重庆市万州区委

2016年4月7日

（联系人：吴乐；联系电话：58815068）

万工发〔2016〕6号

重庆市万州区总工会

重庆市万州区商务局

共青团重庆市万州区委员会

重庆市万州区妇女联合会

关于举办万州区首届电商职业技能大赛的通知

各镇乡（街道），各大中专院校，各有关单位，各相关企业：

根据中共重庆市万州区委办公室《关于印发万州区群团改革实施方案的通知》（万州委办发〔2016〕2号）精神和区委、区政府有关加快发展电子商务的要求，区总工会、区商务局、团区委、区妇联决定联合举办万州区首届电商职业技能大赛。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

深入贯彻落实党的十八大、十八届三中四中五中全会和中央、市委、区委党的群团工作会议精神及习近平总书记系列重要讲话精神，围绕全市“当好主力军，建功五大功能区”主题劳动竞赛活动，立足渝东北生态涵养发展区重点开发区功能定位，以“创业创新·技能先行”为主题，举办全区首届电子商务职业技能大赛，以创新引领创业，以创业带动就业，推动形成“大众创业、万众创新”的生动局面，为各类电子商务从业人员搭建创业创新平台，推动全区电子商务产业持续、快速、健康发展。
二、大赛时间、地点

    初赛时间：2016年4月18日—19日
决赛时间：2016年4月底（具体时间另行通知）

决赛地点： 待定（具体决赛地点另行通知）

    三、参赛对象

    （一）参赛人员。万州区网店从业人员，电子商务企业从业人员及对电子商务感兴趣的其它人员，各大、中专院校及其他学校在校学生均可报名参加竞赛活动。

   （二）参赛方式。以个人、企业、团体或组队方式参赛均可。

    四、参赛条件
    比赛分为项目组和技能组，参赛对象拥有具体电商项目或掌握电商核心技能均可报名参赛。

    项目组：要求参赛对象拥有已经开始运行或正式启动的具体电商项目、商城或网店等，如农业电子商务、旅游电子商务、美食餐饮电子商务、休闲娱乐电子商务、同城配送、网络零售等。

技能组：要求参赛对象熟练常握与电子商务相关的核心职业技能，包括网店装修（设计）、店铺（产品）运营推广、网店经营分析等。

   五、大赛安排

（1） 宣传启动及初赛报名（4月6日—4月17日）
    组委会通过微博、微信、报刊、电视、网络等媒体进行宣传发动，组织符合条件的企业及个人报名参赛。

项目组要求填写报名表，并提交商业计划书，商业计划书要清晰、准确、完整的反映项目的商业模式，包括项目介绍、团队构成、平台工具、市场分析、商业模式、实施情况、发展前景等内容。

技能组要求填写报名表，完成并提交项目实作题。实作题以万州柠檬、猕猴桃、玫瑰香橙等为产品，设计一个产品销售的电子商务项目计划书，项目计划书由网店（电商平台）设计和运营策划两部分组成，网店（电商平台）设计需制作效果图，运营策划要以促进产品销售和创造利润为目的，包括项目目标市场分析、目标客户选择、平台规划、网络营销策略、运营团队组建等。

（2） 初赛评选（4月18日—19日）

    大赛组委会组织专家组，分别对项目组提交的商业计划书和技能组提交的实作项目计划书进行评审打分（评分标准详见附件）。根据得分排名，项目组前10名和技能组前6名获选进入决赛。

    （三）举行决赛（4月底，具体时间另行通知）
 项目组

1.开展5分钟项目路演，同时可选择PPT、视频、实物等形式辅助配合，满分100分；

2.与专家3分钟现场答辩，满分100分；

3.选手最终得分=初赛成绩x30%+项目路演x30%+现场答辩x40%。

技能组

1.开展5分钟项目路演，可选择PPT、视频、实物等形式辅助配合，满分100分；

2.选手最终得分=网店（电商平台）设计x40%+运营策划x40%+项目路演x20%。

    六、奖项设置

    （一）项目组设置一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖

一等奖1名，奖金10000元+荣誉证书

二等奖2名，奖金5000元+荣誉证书

    三等奖3名，奖金3000元+荣誉证书

    优秀奖4名，荣誉证书+奖品

    （二）技能组设置一等奖、二等奖、三等奖
一等奖1名，奖金5000元+荣誉证书

二等奖2名，奖金3000元+荣誉证书

    三等奖3名，奖金1000元+荣誉证书

    （三）项目组、技能组获奖选手还有机会获得E万州众创空间的创业扶持或孵化服务。包括创业场地、导师辅导、创业培训、项目推介、投融资对接等。

    七、组织机构

主办：区总工会、区商务局、团区委、区妇联

    承办：三峡传媒网

    执行：E万州众创空间党群服务站

媒体支持：重庆华龙网、三峡都市报、万州时报、万州电视台、三峡传媒网、万州手机报、微万州、三峡讯、看万州APP、掌上万开云、今日万州、阳光万州网、平湖论坛

为保证此次大赛的顺利进行，决定成立大赛组织委员会。

组委会成员

主  任：冉宏荣  区总工会党组书记、副主席

        刘小泉  区商务局局长

        吴  双  共青团万州区委员会书记

        黄良芬  区妇联主席

副主任：张  君  区总工会副主席

        王金国  区商务局副局长

        邵  飞  共青团万州区委员会副书记

        王长春  区妇联副主席

        汪  燕  三峡传媒网执行总编

成  员：陈善学  区总工会经济技术部副部长

        张生俊  区商务局流通科科长
        吴  乐  团区委事业发展部副部长

        陈玉辉  区妇联城乡工作部主任科员

        牟俊华  区商务局流通科科员

        荣腾龙  三峡传媒网E万州众创空间总监助理
组委会下设办公室，设在区总工会，办公室主任由张君同志兼任。办公室工作人员由区总工会、区商务局、团区委、区妇联等单位抽调人员组成。
    八、相关要求

请各单位高度重视，精心组织，积极选拔推荐优秀企业、团队和人选参加本次比赛。参赛对象填写相应报名表格，同时，项目组提交项目商业计划书，技能组提交项目实作题计划书，所有材料电子档统一发送至大赛指定邮箱116114660@qq.com，报名截止时间为2016年4月17日。

联系人：何丹丹 张  超

联系电话：023—58151278  18108317880

联系地址：万州区新城路128号三峡都市报社综合楼6楼

附件：1. 2016万州区首届电商职业技能大赛项目组报名表

2. 2016万州区首届电商职业技能大赛技能组报名表

3. 2016万州区首届电商职业技能大赛报名汇总表

4. 2016万州区首届电商职业技能大赛项目组评分细则

5. 2016万州区首届电商职业技能大赛技能组评分细则

                           重庆市万州区总工会

                           重庆市万州区商务局

                              共青团重庆市万州区委员会

                               重庆市万州区妇女联合会

                                   2016年4月5日

附件1

万州区首届电商职业技能大赛项目组报名表

（由参赛个人、企业、团队领队填写）
参赛类别：项目组                  填报时间：   年  月  日
	姓  名

	性  别

	1寸免冠近照

	出生年月

	文化程度

	从事电子商务工作年限

	现有电子商务技能等级

	手机

	身份证
号码

	工作单位

	职务

	推荐单位
意    见
	（公章）

年    月    日

	大赛组委会
办公室意见
	（公章）

    年    月    日

附件2

万州区首届电商职业技能大赛技能组报名表

（由参赛个人、企业、团队领队填写）
参赛类别：技能组                  填报时间：   年  月  日
	姓  名

	性  别

	1寸免冠近照

	出生年月

	文化程度

	从事电子商务工作年限

	现有电子商务技能等级

	手机

	身份证
号码

	工作单位

	职务

	推荐单位
意    见
	（公章）

年    月    日

	大赛组委会
办公室意见
	（公章）

    年    月    日

附件3

万州区首届电商职业技能大赛报名汇总表

（项目组和技能组均需填写）
参赛类别：

参赛单位（个人、企业、团队）：

	姓   名
	单位及职务
	手 机

	领    队

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

附件4

万州区首届电商职业技能大赛项目组评分细则

	大赛阶段
	比赛项目
	比赛内容
	具体标准
	比重

	初赛
	商业计划书100分
	商业模式

40分
	产品或服务：产品与服务介绍。

客户定位：目标客户分析。

盈利模式：盈利方式，及降低成本，提高盈利的措施等。

核心能力：产品或企业的核心竞争力。

发展目标：企业或产品的远期战略目标规划。
	30%

	技术模式

20分
	平台设计：网店、微店、网上商城等电商平台设计。

技术结构：电商平台的技术结构、支付应用情况等。

	经营模式

20分
	业务开展：业务开展中所涉及的采购方式，储存方式，运输方式，配送方式，结算方式等。

营销推广：市场开拓、宣传方式等。

	管理模式

10分
	组织构架：团队、人员构成情况。

管理办法：内部管理方式、外部合作方式等。

	其他要求

10分
	完整性：商业计划书结构、内容完整。

生动性：能够准确、简洁、清晰、形象生动的反映项目及商业模式。

	决赛
	项目路演

100分
	路演内容

50分
	项目方案表述完整：对项目商业模式、技术模式、经营模式、管理模式等表述完整、清晰。

项目路演创新性：项目路演的方式是否新颖、视角是否独特，路演是否有创新性。
	40%

	路演准备

20分
	辅助方式：合理选择PPT、视频、实物或其他形式辅助配合路演，形式新颖。

熟悉内容：对路演内容熟悉，鼓励脱稿。

	路演效果

20分
	表达能力：语言表达清晰，现场礼仪得体。

现场效果：路演精彩，现场氛围好。

	其他要求

10分
	衣着得体，时间控制符合要求。

	现场答辩

100分
	准确性

60分
	问题回答紧扣主题，重点突出，条理清晰，层次分明，逻辑性强，准确深入，说明力强。
	30%

	专业性

20分
	答辩过程中能够恰当熟练运用电商知识理论和市场实践经验等，体现专业性。

	其他要求

20分
	答辩过程反应敏捷、语言表达流利、注意时间控制等。

附件5

万州区首届电商职业技能大赛技能组评分细则

	大赛阶段
	比赛项目
	比赛内容
	具体标准
	比重

	初赛
	实作项目

网店（平台）设计

100分
	网店策划

50分
	内容规划：白羊柠檬网店频道及栏目规划，设置合理、定位清晰、有统一的分类标准；栏目名称准确，具有简明、直观的特点。

功能规划：满足商品展示、网上交易等功能，同时具有易操作、能互动等特点。
	30%

	网店设计

50分
	页面布局：布局结构合理，层次分明，整洁美观，可读性好。

色彩搭配：色彩风格协调统一。

吸引力：对客户具有吸引力和购买欲。

	实作项目

运营策划书

100分
	市场分析

40分
	市场分析：对白羊柠檬产品的市场容量、市场定位与竞争力等进行合理的分析，方法恰当、内容具体，具有较强的说服力。

客户定位：目标市场和客户定位准确。

产品定位：根据目标客户对产品进行规划定位和定价等。
	40%

	营销策略

60分
	营销分析：对白羊柠檬的营销成本、营销渠道及其拓展、促销方式等进行深入分析，具备可行性和一定的创新性。

营销策略：制定白羊柠檬的市场销售与宣传推广策略 ，具有操作性和实用性。

团队组建：方案实施所需的团队组织建设、管理方式等。

	决赛
	项目路演

100分
	路演内容

50分
	项目方案表述完整：对实作项目的网店策划、网店设计、市场分析、营销策略等表述完整、清晰。

项目路演创新性：项目路演的方式是否新颖、视角是否独特，路演是否有创新性。
	30%

	路演准备

20分
	辅助方式：合理选择PPT、视频、实物或其他形式辅助配合路演，形式新颖。

熟悉内容：对路演内容熟悉，鼓励脱稿。

	路演效果

20分
	表达能力：语言表达清晰，现场礼仪得体。

现场效果：路演精彩，现场氛围好。

	其他要求

10分
	衣着得体，时间控制符合要求。

	抄送：区委办、区人大办、区政府办、区政协办，区委组织部、区委宣传部、区人社局。

	万州区总工会办公室                       2016年4月6日印发

重庆市万州区总工会

重庆市万州区商务局

共青团重庆市万州区委员会

重庆市万州区妇女联合会

文件

PAGE
- 2 -